橋梁復旧計画・維持管理能力   ファイナル・レポート 要約編
向上支援調査   2007 年 2 月

 61

ことができる。以下に NPV の結果を示す。

490

760

1,235

647

1,022
1,112

2,752

156

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

図 13.6  10 橋の準現在価値（NPV）および順位（割引率 12%）

以下に、NPV が も高い Chirripo 橋（No.26）のシナリオを、次ページに費用便益表を示す。

表 13.2  Chirripo 橋（No.26）のシナリオ
補修・補強費 床版補強（FRP），落橋防止（桁掛長確保，チェーン），

エキスパンションジョイント取替え，アスファルト舗装，防水層設置，
橋脚梁部の増厚，基礎の拡幅   （社会費用：片側通行 100 日） 費

用 維持管理費 定期点検（5 年ごと），詳細点検（10 年ごと）
床版補修（注入）オーバーレイ，エキスパンションジョイント取替え，
舗装打替え，橋脚防護工

シナリオ① 15 年後に損傷が進み通行不能となる（床版）
 社会費用：30 日間通行止め
 工事費用：ベーリー架設，床版取替え

シナリオ② 20 年後に腐食が進み断面不足となる（主桁）
 社会費用：片側通行（3 時間，7 日間）
 工事費用：主桁補強

シナリオ③ 30 年後に疲労破壊が生じる（主桁連結部）
社会費用：24 時間の通行止めによる安全確認＋片側通行（3 時間，7 日間）
工事費用：カバープレート取り付け

便
益

シナリオ④ 30 年以内に発生する地震により落橋する（側径間）
 社会費用：30 日間通行止め
 工事費用：ベーリー架設，再架橋

なお、感度分析結果を下表に示す。費用および便益の増減に対する感度は低く、損益分岐点

は費用は 2.8 倍程度、便益は 0.3 倍程度となっている。なお、社会費用を考慮しない場合、

EIRR は 30.8％から 27.0％、NPV は 2,752 million CRC から 1,948 million CRC に減少する。

表 13.3  Chirripo 橋（No.26）の感度分析結果

シナリオ EIRR NPV  （million CRC） 損益分岐点（費用便益均衡係数）

+10% 28.4% 2,607 費
用+20% 26.4% 2,461

Base * 2.8877

-10% 28.2% 2,331 便
益-20% 25.2% 1,910

Base * 0.3463

No 2 No 3 No 7 No 12 No 16 No 17 No 19 No20 No26 No29

R. 1 R. 2 R. 4 R.32 R.218

0

Million CRC

NPV による順位 (EIRR＞20%)

1. Chirripo 橋 No.26 R.32
2. Puerto Nuevo 橋 No.12 R.2
3. Sucio 橋  No.20 R.32
4. Sarapiqui 橋 No.19 R.4
5. Abangares 橋 No.3 R.1
6. Nuevo 橋 No.16 R.2
7. Aranjuez 橋 No.2  R.1
8. Torres 橋  No.29   R.218

1JPY = 4.41CRC

橋梁復旧計画・維持管理能力   ファイナル・レポート 要約編
向上支援調査   2007 年 2 月

 62

表 13.4  Chirripo 橋（No.26）の費用・便益表（EIRR・NPV）

Results
Social Total Cost Work Social Total Benefit Net Benefit

Rehabli. (A) (B) (B-A)

& Reinf.
1 2007 1,355,277,221 11,437,992 1,366,715,214 -1,366,715,214
2 2008 0 343,814,571 41,049,885 384,864,456 384,864,456
3 2009 0 343,814,571 42,732,137 386,546,708 386,546,708
4 2010 0 343,814,571 44,414,388 388,228,959 388,228,959
5 2011 31,000 31,000 343,814,571 46,096,640 389,911,211 389,880,211
6 2012 0 343,814,571 47,778,891 391,593,462 391,593,462
7 2013 25,619,012 25,619,012 343,814,571 49,461,142 393,275,713 367,656,701
8 2014 0 343,814,571 51,143,394 394,957,965 394,957,965
9 2015 0 343,814,571 52,825,645 396,640,216 396,640,216

10 2016 168,000 168,000 343,814,571 54,507,897 398,322,468 398,154,468
11 2017 0 343,814,571 56,190,148 400,004,719 400,004,719
12 2018 0 343,814,571 57,872,399 401,686,970 401,686,970
13 2019 0 343,814,571 59,554,651 403,369,222 403,369,222
14 2020 25,619,012 25,619,012 343,814,571 61,236,902 405,051,473 379,432,461
15 2021 283,132,225 283,132,225 3,088,479,607 1,950,493,762 5,038,973,369 4,755,841,145
16 2022 0 343,814,571 64,601,405 408,415,976 408,415,976
17 2023 0 343,814,571 66,283,656 410,098,227 410,098,227
18 2024 0 343,814,571 67,965,908 411,780,479 411,780,479
19 2025 0 343,814,571 69,648,159 413,462,730 413,462,730
20 2026 168,000 168,000 989,167,656 71,331,369 1,060,499,024 1,060,331,024
21 2027 25,619,012 25,619,012 343,814,571 73,012,662 416,827,233 391,208,221
22 2028 0 343,814,571 74,694,913 418,509,484 418,509,484
23 2029 0 343,814,571 76,377,165 420,191,736 420,191,736
24 2030 0 343,814,571 78,059,416 421,873,987 421,873,987
25 2031 31,000 31,000 343,814,571 79,741,668 423,556,238 423,525,238
26 2032 0 343,814,571 81,423,919 425,238,490 425,238,490
27 2033 0 343,814,571 83,106,170 426,920,741 426,920,741
28 2034 25,619,012 25,619,012 343,814,571 84,788,422 428,602,993 402,983,980
29 2035 0 343,814,571 86,470,673 430,285,244 430,285,244
30 2036 283,269,225 283,269,225 348,540,475 167,148,694 515,689,169 232,419,945

Scenario 1 to 5

EIRR = 30.8%
NPV at 12% = 2,752,424,784 Colones

year

Costs Benefits
Work

Maintenance Traffic Rest. Scenario 1 to 5

-2,000

-1,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

20
07

20
12

20
17

20
22

20
27

20
32

B：Work B：Social C：O&M C：Work C：Social
Millilon Colones

Benefit :B

Cost : C

1JPY = 4.41CRC (Unit: CRC)

	第8章 29橋梁の現況調査と点検結果
	8.1 対象橋梁の構造概要
	8.2 橋梁点検の方法
	8.3 点検調査結果

	第9章 補修・補強の対象とする優先10橋の選定
	9.1 損傷の評価手法の構築
	9.2 詳細調査および補修・補強の対象とする優先10橋の選定

	第10章 優先10橋に対する補修・補強計画の策定
	10.1 補修･補強計画策定の流れ
	10.2 損傷・劣化現象の分類と原因
	10.3 橋梁の詳細点検
	10.4 橋梁の構造解析
	10.5 実橋載荷試験
	10.6 自然条件調査